
           

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT – XH đảm bảo quốc phòng an 

ninh tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC 

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai các nhiệm vụ tổ 

chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn, 

tiết kiệm phù hợp với điều kiện của huyện. Đồng thời, tiếp tục tăng cường công 

tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

an ninh - quốc phòng năm 2024. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

- Lúa Đông xuân: Chỉ đạo nhân dân tập trung gieo, cấy lúa vụ Đông xuân, 

đến thời điểm báo cáo, nhân dân đã hoàn thành 772,7ha/738ha1, vượt kế hoạch 

34,7ha, trong đó: diện tích cấy 649,7ha, diện tích gieo sạ 123,0ha.  

- Lạc Đông xuân: Chỉ đạo nhân dân triển khai trồng mới 9,0ha cây lạc (tại 

xã Khổng Lào, Hoang Thèn và thị trấn Phong Thổ), lũy kế diện tích lạc Đông 

xuân, Xuân hè đã gieo trồng xong là 14ha tập trung chủ yếu trên chân ruộng 01 

vụ lúa các xã Khổng Lào, Hoang Thèn và thị trấn Phong Thổ. 

- Cây ngô: Trong tháng, nhân dân đã tổ chức làm đất và gieo trồng được 

138/3.484ha ngô vụ Xuân hè. Các xã còn lại nhân dân đang tổ chức làm đất, 

chuẩn bị gieo trồng. 

- Cây chè: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã triển 

khai kế hoạch trồng chè trồng mới năm 2024, đến nay đã thực hiện đo đất, quy 

chủ được 23,4 ha (tại xã Bản Lang 15,94ha; Nậm Xe 7,46ha). 

- Cây trồng khác: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã tổ chức 

điều tra, rà  soát, thu  thập thông tin,  số liệu,  dữ liệu về điều  kiện khí hậu, thổ 

nhưỡng, kinh tế - xã hội và hiện trạng bảo tồn, phát triển, kinh doanh Sâm Lai 

Châu trên địa bàn huyện Phong Thổ qua đó đề xuất với Sở Nông nghiệp và 

                                           
1 Diện tích gieo cấy 772,7ha/738ha, trong đó: Thị trấn 35/35ha; Mường So 117/117ha; Khổng Lào 103/103ha; 

Hoang Thèn 62/62ha; Nậm Xe 148/148ha; Ma Li Pho 11/6,0ha; Bản Lang 246/246ha, Mù Sang 1,2/1,0ha; Sì Lở 

Lầu 37,4/20ha; Vàng Ma Chải 12,1/0ha. 
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PTNT tỉnh nhu cầu bảo tồn, phát triển trên địa bàn  huyện Phong Thổ giai đoạn 

2024-2030, định hướng đến 2045 với tổng diện tích là 7.410,74ha2 

1.2. Lâm nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện việc quản lý, theo dõi phát triển lâm nghiệp và các hoạt 

động khác liên quan đến rừng trên địa bàn huyện3.Tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ rừng, PCCCR và công tác phát triển rừng trên địa bàn huyện. Triển khai 

tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng mới rừng và chăm sóc diện tích 

rừng trồng các năm trước; tổ chức triển khai vận động các tổ chức, cá nhân đăng 

ký tham gia và triển khai trồng cây phân tán. Trong tháng phát hiện, xử lý 02 vụ 

vi phạm luật Lâm nghiệp, xử lý VPHC nộp NSNN 40 triệu đồng. 

1.3. Chăn nuôi và thủy sản 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Đồng thời tăng cường cử cán bộ xuống cơ sở 

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật 

phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm. Tổ chức triển khai cho các xã, 

thị trấn đăng ký hóa chất thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi 

trường” năm 2024. 

- Tăng cường kiểm soát việc lưu thông vận chuyển động vật, sản phẩm 

động vật nhập vào địa bàn huyện; xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển 

không có giấy chứng nhận kiểm dịch, không rõ nguồn gốc xuất xứ, động vật 

mắc bệnh, nghi nhiễm bệnh theo đúng quy định phòng chống dịch hiện hành; 

kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển động vật, sản 

phẩm của động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo các yêu cầu vệ sinh thú 

y và an toàn thực phẩm. 

1.4. Xây dựng nông thôn mới 

- Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng 

NTM năm 2024 trên địa bàn huyện Phong Thổ. Đồng thời đôn đốc các xã khẩn 

trương hoàn thiện công tác quy hoạch nông thôn mới trên địa bàn các xã. Rà 

soát, báo cáo khảo sát thu thập thông tin để lập kế hoạch phục vụ kiểm toán 

chuyên đề chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 – 2025 (từ năm 2021 đến năm 2023) tại tỉnh lai châu. 

- Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) với dự kiến 17 sản phẩm của 07 chủ thể, trong đó 12 sản phẩm (5 

chủ thể) tham gia đánh giá, phân hạng lần đầu, 5 sản phẩm (3 chủ thể) tham gia 

                                           
2 trong đó diện tích đề nghị đưa vào đề án để thực hiện trong giai đoạn 2024-2030 là 750ha tại các xã: Sì Lở Lầu, 

Mồ Sì San, Vàng Ma Chải, Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang, Sin Suối Hồ, Lản Nhì Thàng 
3 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Lâm nghiệp và các văn bản có liên quan 

tới nhân dân với 22 lượt Thôn, bản tới 2.123 lượt người tham gia. Tuyên truyền trên loa truyền thanh của UBND 

xã, thị trấn 12 lượt. phối hợp các lực lượng dân quân, công an xã tuần tra kiểm xuất là 46 
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đánh giá phân hạng lại. Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, kết nối 

thị trường sản phẩm OCOP và sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán và dịp lễ hội Xuân.  

1.5. Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật 

- Tiếp tục hướng dẫn các hộ chăm sóc lúa vụ Đông xuân tại các xã Sì Lở 

Lầu, Vàng Ma Chải quy mô 37,4 ha với 103 hộ tham gia. Hiện nay cây lúa đã 

bén rễ hồi xanh, sinh trưởng phát triển tốt. Hướng dẫn người dân chăm sóc, bảo 

vệ các loại cây trồng thuộc các mô hình, dự án phát triển sản xuất đã thực hiện 

năm 2022, 2023. 

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các hộ chăm sóc diện tích cây ăn quả gồm 

cây Chanh Leo, cây Xoài, cây Mít, cây Lê, cây Khoai sọ, Dong riềng. Hiện nay 

cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, trong quá trình chăm sóc bảo vệ chưa phát 

sinh sâu bệnh gây hại nặng. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng khung lịch 

thời vụ gieo trồng một số cây trồng chính trong vụ Xuân hè năm 2024. 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn theo dõi tình hình 

sâu bệnh hại trên diện tích Lúa Đông xuân, diện tích cây chuối, cây chè, cây cao 

su và một số cây trồng khác để có các biện pháp kỹ thuật phòng trừ sâu, bệnh 

hại kịp thời. Trong tháng, OBV xuất hiện và gây hại tại xã khổng lào, Mường 

So, Bản Lang... Diện tích nhiễm 2,5 ha, diện tích phòng trừ 3ha. Bệnh héo rũ 

Panama, vòi voi đục thân gây hại trên 61ha cây chuối. 

1.6. Công tác định canh, định cư và phòng chống thiên tai và TKCN 

- Chỉ đạo hướng dẫn UBND các xã, thị trấn chủ động ứng phó với các hiện 

tượng giông, lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh trong mùa mưa bão 2024. Trong 

tháng, xảy ra rét đậm, rét hại làm chết 14 con gia súc của 11 hộ4, ước thiệt hại 

khoảng 73 triệu đồng. Lập hồ sơ chuẩn bị thi công, công trình thủy lợi nguồn 

vốn bổ sung dự phòng ngân sách huyện năm 2023. 

2. Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, quản lý đô thị 

- Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện duy trì ổn định. Giá trị 

sản suất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp ước thực hiện trong tháng 45.527 

triệu đồng tăng 27% so với tháng 01, tăng 38% so với cùng kỳ. Trong đó: Công 

nghiệp ngoài quốc doanh ước thực hiện 45.005 triệu đồng tăng 27% so với tháng 

01, tăng 42% so với cùng kỳ năm 2023. Công nghiệp quốc doanh địa phương ước 

thực hiện 522 triệu đồng giảm 16% so với tháng 01, tăng 0,4% so với cùng kỳ 

năm 2023. Một số sản phẩm chính như đá xây dựng 500 m3; cát 100 m3; gạch 

600 nghìn viên; sản xuất điện 41.396 triệu kw.  

                                           
4 xã Pa Vây Sử (02 trâu nghé), Vàng Ma Chải (04 con trâu nghé) Mồ Sì San (02 trâu nghé), Mù sang (01 bò, 04 

dê) Huổi Luông (01 bò).  
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- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương thường xuyên 

kiểm tra các tuyến giao thông trên địa bàn đảm bảo giao thông đi lại của nhân 

dân trong dịp tết an toàn, thông suốt. Rà soát, kiểm tra đánh giá hiện trạng các 

tuyến đường giao thông nông thôn; xây dựng kế hoạch duy tu, sửa chữa các 

tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện năm 2024. 

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý về quy hoạch, hạ tầng đô thị và bảo 

vệ hành lang an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác duy trì, chăm sóc cây 

xanh, quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, 

UBND thị trấn tuyên truyền, triển khai đến các tổ chức, cá nhân đăng ký hoạt 

động kinh doanh tại phố đi bộ; tổ chức bốc thăm, bố trí, sắp xếp các vị trí kinh 

doanh có tính phí thuê theo quy định. 

3. Thương mại - dịch vụ; xuất nhập khẩu 

- Trong tháng, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại - dịch vụ 

trên địa bàn huyện ổn định. Sản phẩm hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn 

huyện được đảm bảo, nguồn cung dồi dào... đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của 

nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu 

dịch vụ trong tháng ước đạt trến 70 tỷ đồng, các mặt hàng phục vụ sản xuất kinh 

doanh và tiêu dùng của nhân dân. Giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 

0,254 triệu USD (sản phẩm chuối  và các hàng nông sản khác). Trong tháng toàn 

huyện đón trên 7.000 lượt khách du lịch, tăng 2,1% so với cùng kỳ năm trước. 

- Chỉ đạo mở đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Các lực 

lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát thị trường, trong tháng 

đã tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn và xử lý vi phạm hành 

chính 02 cơ sở với tổng số tiền phạt 18,5 triệu đồng. Phát hiện, bắt giữ, xử lý 5 

vụ/7 đối tượng (Trong đó lực lượng Công an huyện 05 vụ/ 07 đối tượng thu giữ 

5,49 gam heroin; xử lý hình sự). 

4. Thu, chi ngân sách 

Thu ngân sách thực hiện tháng 02 là 196.194 triệu đồng, đạt 19,4% so 

với dự toán HĐND huyện giao. Trong đó; thu ngân sách trên địa bàn 15.151 

triệu đồng (đạt 20,7% so với dự toán tỉnh giao, đạt 19,6% so với dự toán 

HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 181.073 triệu đồng. 

Thực hiện chi ngân sách đến thời điểm báo cáo 103.530 triệu đồng, đạt 12,2% 

so với dự toán HĐND huyện giao. Trong đó; chi đầu tư 20.592 triệu đồng, chi 

thường xuyên 82.938 triệu đồng. 

5. Xây dựng cơ bản 

-  Kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 là 247.353 triệu đồng. Trong đó: Vốn 

năm 2023: 228.177 triệu đồng; vốn 2022 chuyển sang 2023: 19.176 triệu đồng. 
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Giải ngân KHV năm 2023: 240.624 triệu đồng (KHV năm 2023: 224.486 triệu 

đồng; KHV 2022 chuyển sang 2023: 16.138 triệu đồng), bằng 97% KH. 

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 là 280.947 triệu đồng, đến thời điểm 

báo cáo, giá trị giải ngân đạt 34.692 triệu đồng, bằng 12,34%KHV. 

6. Về tài nguyên - môi trường, giải phòng mặt bằng 

- Công tác quản lý đất đai được tăng cường triển khai thực hiện, hoàn thiện 

công tác thống kê đất đai năm 2023; tổ chức thực hiện cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 03 

hộ gia đình, cá nhân; đính chính sai sót 03 hồ sơ/03 giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất của 02 hộ gia đình. 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường 

xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn nhằm kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm. Trong tháng số lượng chất 

thải sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý 191,4 tấn, tỷ lệ số xã, thị trấn được thu 

gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 11/17 xã đạt 64,7%. 

- Công tác thu hồi đất, bồi thường giải phòng mặt bằng, đấu giá đất quyền 

sử dụng đất: Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp giải quyết vướng 

mắc công tác thu hồi, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án chuyển tiếp từ 

năm 2023 và dự án khởi công mới năm 2024. 

8. Lĩnh vực khoa học và công nghệ 

xây dựng Kế hoạch duy trì áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND huyện Phong Thổ 

năm 2024. Quyết định ban hành mục tiêu chất lượng năm 2024; xây dựng mục 

tiêu chất lượng, chính sách chất lượng năm 2024 của UBND huyện. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác Giáo dục - Đào tạo 

Công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo được thực hiện tốt. UBND 

huyện đã chỉ đạo toàn ngành giáo dục đón Tết Nguyên đán an toàn, vui tươi, tiết 

kiệm; quan tâm tới đời sống vật chất và tinh thần của đội ngũ nhà giáo, người lao 

động và học sinh; toàn ngành đã nghiêm túc chấp hành tốt các hướng dẫn về nghỉ 

Tết. Thành lập đoàn tổ chức kiểm tra công tác giáo dục tại các đơn vị trường học 

sau kỳ nghỉ Tết, đến hết ngày 20/02/2024, tỉ lệ chuyên cần đạt: 93,4%, trong đó: 

Mầm non: 93,5%, Tiểu học: 97,2%, THCS: 89,4%. Tổ chức và tham gia các hội 

nghị, tập huấn nhằm bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo 

viên các cấp học, nâng cáo chất lượng dạy và học. 

2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Công tác khám chữa bệnh được đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện để 

nhân dân yên tâm đón Tết cổ truyền. Thường trực cấp cứu 24/24 giờ, tiếp nhận 
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khám, chẩn đoán, điều trị và chuyển tuyến kịp thời, trong tháng đã thực hiện trên 

10 nghìn lượt khám chữa bệnh. Tiếp tục triển khai thực hiện và làm tốt công tác 

tiêm chủng mở rộng cho người dân5. Công tác tuyên truyền kiểm tra, giám sát vệ 

sinh an toàn thực phẩm được chú trọng thực hiện, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên 

đán; toàn huyện thành lập 18 đoàn kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP tại 

384/592 cơ sở thực phẩm chiếm 64,86%; qua đợt kiểm tra, giám sát có 313 cơ 

sở chấp hành đầy đủ các quy định về đảm bảo ATTP chiếm 81,5%, 71 cơ sở vi 

phạm chiếm 18,4%, các cơ sở vi phạm chủ yếu một số mặt hàng bánh kẹo hết 

hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc và chưa thực hiện khám sức khỏe theo định kỳ 

vì vậy đoàn kiểm tra chỉ nhắc nhở tuyên truyền, tiểu hủy sản phẩm tại chỗ theo 

quy định. 

3. Hoạt động Văn hoá - thể dục thể thao, thông tin truyền thông 

Thực hiện chỉ đạo xây dựng nội dung tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật, Nhà nước tới toàn thể nhân dân trên địa bàn, nghiêm 

cấm tàng trữ, mua bán, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, pháo hoa lậu, sử dụng rượu 

bia khi tham gia giao thông... Trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện 

diễn ra nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian chào mừng 

năm mới. Triển khai tổ chức các lễ hội đua thuyền Pa So; Lễ hội: Gầu Tào, 

Cúng rừng, Lộc xuân và khai trương phố đi bộ Phong Thổ đã thu hút nhiều du 

khách đến tham quan, trải nghiệm. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội “Then Kin 

Pang”, “Nàng Han”. Chỉ đạo trang trí, treo băng rôn khẩu hiệu tại trung tâm 

huyện và các tuyến đường liên xã. Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng truyền 

thanh ở các khu vực, kịp thời thông tin các chương trình phát sóng của Đài 

THVN phục vụ nhân dân. 

4. Giải quyết việc làm, đào tạo nghề, an sinh xã hội 

Công tác an sinh - bảo trợ xã hội, chính sách người có công được triển khai 

thực hiện đầy đủ và kịp thời, đã chi trả cho 5.626 đối tượng với tổng số tiền trên 

3.129 triệu đồng, hỗ trợ mai táng phí cho 08 đối tượng với kinh phí 122,4 triệu 

đồng, ra quyết định hưởng mới 03 đối tượng bảo trợ xã hội. Ban hành Kế hoạch 

thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024, mục tiêu 

phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 32,49% theo kế hoạch đã đề ra. Tiếp 

nhận và phối hợp với các đơn vị, tổ chức thăm hỏi, tặng hơn 1.260 suất quà với 

tổng kinh phí trên 3.770 triệu đồng cho người có công, người cao tuổi,.. các hộ 

nghèo, trẻ em và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệtt khó khăn trong dịp Tết 

Nguyên đán. Phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề cho LĐNT năm 2024. 

                                           
5 Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin thực hiện trong tháng là 92/1803 đạt 5,10% 

kế hoạch năm. Tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm phòng 2 mũi uốn ván trở lên trong tháng tháng là 90/1803 đạt 

4,99% kế hoạch năm. 
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- Hội Chữ thập đỏ huyện tiếp tục duy trì, củng cố hoạt động các Hội, chi 

hội ở cơ sở; đẩy mạnh các hoạt động của các hội viên tại các xã, thị trấn, cơ 

quan, đơn vị trường học. Trong tháng Hội Chữ thập đỏ huyện đã tiếp nhận và 

phối hợp với các đơn vị trong và ngoài tỉnh trao quà và tiền mặt hỗ trợ cho 4.416 

đối tượng là học sinh, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 

1.386 triệu đồng. Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ ban hành kế hoạch tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện năm 2024. 

5. Công tác dân tộc - tôn giáo 

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số với tổng số kinh phí thực hiện 60 triệu đồng; tổ chức các 

đoàn thăm hỏi, chúc tết và tặng quà cho các gia đình hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh 

khó khăn trên địa bàn bằng 50 xuất quà với tổng kinh phí 25 triệu.  

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị chuyên môn phối hợp với các đoàn thể huyện, 

UBND xã, thị trấn nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn, tuyên truyền vận động 

các tín đồ tôn giáo duy trì sinh hoạt tôn giáo theo truyền thống và theo các quy 

định của pháp luật. Xây dựng kế hoạch nắm tình hình trước, trong, sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn huyện. 

6. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính; thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; tư pháp 

- Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính 

quyền cơ sở, các chế độ chính sách đối với cán bộ, CCVC tiếp tục được UBND 

huyện quan tâm chỉ đạo, thực hiện theo quy định6; hoàn thiện đề án vị trí việc làm 

của công chức, viên chức trình UBND tỉnh phê duyệt. Chỉ đạo triển khai đánh giá, 

xếp loại kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 và triển khai kế 

hoạch cái cách hành chính năm 2024. Hướng dẫn thực hiện công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, cán bộ, công chức, viên chức7. Chỉ đạo thực hiện và làm tốt công tác thi đua 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo đúng quy định của Luật thi đua, khen 

thưởng; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tằng Bằng khen sơ kết 05 năm thực hiện ngày 

biên phòng toàn dân giai đoạn 2019-2024 và gặp mặt biểu dương tập thể, cá nhân 

tiêu biểu tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh. 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện chuẩn bị các điều kiện, thủ tục triển khai thực 

hiện thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt, đôn đốc thực hiện 03 kết luận 

và quyết định xử lý về thanh tra. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo 

,phòng chống tham nhũng và tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực 

hiện, tổng số đơn thư tiếp nhận là 04 đơn = 04 vụ việc8, hiện nay các cơ quan, 

                                           
6 Giải quyết cho 01 công chức xã, 01 viên chức liên hệ chuyển công tác; chuyển xếp lương cho 01 CCBCC xã, 

quyết định cho 01 cán bộ xã nghỉ việc; điều động 01 công chức 
7 Quyết định cử 02 giáo viên đi đào tạo nâng chuẩn trình độ theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP. 
8 Đơn kỳ trước chuyển sang 02 đơn = 02 vụ việc, đơn pháp sinh tiếp nhận mới 02 đơn = 02 vụ việc. 
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đơn vị và UBND các xã, thị trấn đang giải quyết; tổ chức tiếp 24 lượt người = 

24 vụ việc, trong đó cấp huyện tiếp 08 lượt người = 08 vụ việc, cấp xã tiếp 16 

lượt người = 16 vụ việc. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật theo kế 

hoạch. Công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác theo dõi thi 

hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được 

thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

II. QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI 

1. Quân sự - Quốc phòng 

Chế độ trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm, các lực lượng đã thực 

hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh, nắm chắc tình hình địa bàn và tuyến biên giới. 

Công tác quản lý đường biên, mốc giới, cửa khẩu, công tác quản lý xuất nhập 

cảnh được tăng cường. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024 với 130/130 tân 

binh, đạt 100% chỉ tiêu giao. 

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tháng 02/2024 về cơ bản ổn định. 

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trước và trong dịp tết nguyên đán 

được đẩy mạnh, tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm đảm bảo cho nhân dân đón tết an toàn. Trong tháng trên 

địa bàn huyện xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông, hậu quả 

làm 04 người bị thương (tăng 02 vụ so với cùng kỳ), phát hiện 22 trường hợp vi 

phạm ATGT; toàn huyện xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự, đã điều tra làm rõ 

02/02 vụ, bắt 03 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 05 vụ, 07 đối tượng phạm 

tội ma túy. 

3. Công tác đối ngoại 

Quan hệ đối ngoại, hợp tác giữa huyện Phong Thổ với các đối tác nước 

ngoài cũng như trong nước tiếp tục được duy trì, phát triển; tổ chức đón đoàn 

công tác huyện Kim Bình (Trung Quốc) sang thăm, làm việc với huyện Phong 

Thổ để trao đổi về các nội dung hợp tác giữa hai bên và chúc mừng năm mới 

Giáp Thìn giữa 02 huyện. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024 trên địa bàn huyện cơ bản ổn 

định. Sản xuất nông nghiệp được quan tâm, các địa phương tập trung chăm sóc 

và thu hoạch cây trồng vụ Đông; khiển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2024 

đảm bảo kịp thời vụ. Hoạt động sản xuất công nghiệp được duy trì, tăng 27% so 

với tháng 01, tăng 38% so với cùng kỳ. Hoạt động kinh doanh thương mại dịch 

vụ diễn ra sôi động, tăng 10% so với cùng kỳ. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn 

huyện đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 
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kiệm, phù hợp với điều kiện của huyện, mọi người, mọi nhà đều có Tết; các đối 

tượng chính sách, hộ nghèo,... được thăm hỏi, tặng quà chu đáo nhân dịp Tết 

Nguyên đán; hàng hóa phục vụ tết đa dạng, phong phú, giá cả ổn định, bảo đảm 

cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến; 

công tác y tế, giáo dục, an sinh xã hội được quan tâm và triển khai có hiệu quả; 

không xảy ra ngộ độc thực phẩm và các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm 

trong những ngày Tết; các họat động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng 

Xuân diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân trong dịp 

đầu Xuân năm mới, thu hút đông đảo lượng khách đến thăm quan, trãi nghiệm; 

công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính đạt được nhiều kết quả tốt; 

quốc phòng, an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

Quan hệ đối ngoại được giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

trong tháng vẫn còn một số khó khăn. Trong tháng 02 là thời điểm diễn ra nghỉ 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn nên một số hoạt động sản xuất vật liệu xây dựng, thi 

công xây dựng tạm dừng; tình hình an ninh trật tự tiềm ẩn nguy cơ phức tạp; 

một số đối tượng có thể lợi dụng tình hình tết và lễ hội để tăng giá hàng hóa để 

trục lợi hoặc trà trộn hàng hóa không đảm bảo chất lượng, nguồn gốc xuất xứ 

gây bất ổn thị trường và ảnh hưởng đến quyền, lợi ích của người tiêu dùng. Hoạt 

động xuất nhập khẩu được khôi phục nhưng vẫn còn chậm. 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ 

đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước và Chương trình công tác năm 2024 đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

2. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất lúa vụ đông xuân 2023-2024, xuân hè 2024. Tiếp 

tục nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời triển 

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn 

các xã, thị trấn triển khai, thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh vụ xuân hè cho đàn 

vật nuôi theo kế hoạch. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển 

rừng; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng  mùa  

khô năm 2023-2024. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm. 

3. Đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp; thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, tổ chức kiểm tra chặt chẽ 

công tác xây dựng cấp phép, xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm. Thực 

hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa, nhất là 

các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Xử 
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lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập 

lậu lưu thông trên thị trường nội địa. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy 

xuất, nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn huyện. 

4. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và huy động mọi nguồn lực 

để phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng. Chỉ đạo nhà thầu triển khai thi công các 

công trình dự án chuyển tiếp; xây dựng và hoàn thiện hồ sơ để triển khai các dự 

án năm 2024. Điều hành và quản lý ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, công khai, 

minh bạch, đúng quy định, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống 

tham nhũng. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để tập trung phát 

triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.  

5. Kiểm tra việc chấp hành quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi 

trường; chỉ đạo bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình dự án trọng 

điểm; tiếp tục rà soát, đề nghị cập nhật quy hoạch huyện đồng bộ với quy hoạch 

tỉnh đã ban hành. 

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát hiệu quả thực thi công vụ, thi hành pháp 

luật; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các 

kiến nghị, kết luận của thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và phê duyệt quyết toán 

theo đúng quy định. 

7. Duy trì việc dạy và học đảm bảo theo kế hoạch đề ra; Chỉ đạo rà soát, 

chuẩn bị các điều kiện thực hiện kế hoạch đánh giá ngoài và kiểm tra công nhận 

lại trường học đạt chuẩn quốc gia. Chủ động ứng phó với dịch bệnh có nguy cơ 

sẩy ra trên địa bàn huyện, đảm bảo cung ứng đủ thuốc, phương tiện, trang thiết 

bị y tế, phân trực đầy đủ đảm bảo công tác khám chữa bệnh đáp ứng kịp thời 

nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân. Duy trì và xây dựng xã đạt chuẩn quốc 

gia về y tế. 

8. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về những chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm lan tỏa truyền thống quý báu tốt 

đẹp, tạo sự đồng thuận, ủng hộ từ Nhân dân. Duy trì hoạt động văn hóa, văn 

nghệ và các lễ hội. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá 

du lịch.  

9. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công; công tác 

giảm nghèo và tạo việc làm, các chính sách dân tộc. Triển khai công tác đào tạo 

nghề năm 2024 cho lao động nông thôn. Tiếp tục phối hợp, tư vấn tuyển dụng 

đưa người lao động đi làm việc ở trong nước và nước ngoài theo hợp đồng. 

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, tăng cường vai trò, 

tránh nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp. 
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Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác thanh tra. 

Duy trì tốt chế độ trực tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư. Triển khai 

thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện tốt công tác đăng 

ký và quản lý hộ tịch, côn tác chứng thực. 

11. Tăng cường lực lượng bám nắm địa bàn, nắm tình hình an ninh nông 

thôn. Đấu tranh và xử lý nghiêm các loại tội phạm. Tăng cường các biện pháp 

đảm bảo an toàn giao thông, PCCC và CNCH. Nắm chắc tình hình biên giới. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 

năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Huyện uỷ,  TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện; 

- VP: V, C; 

- Lưu: VT, C1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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